



*Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor de prezentare la examen
pentru promovarea în cariera didactică în domeniul Teologie*

Postul de profesor universitar, poziția 1

Candidat: Conf. univ. dr. habil. Wilhelm Tauwinkl

Punctajele din tabelul de mai jos se calculează potrivit Anexei 32 (Comisia de Teologie) a Ordinului 3.019/2025, indicată și ca Anexa I la Metodologia FTTC pentru ocuparea posturilor vacante:

<i>Criteriu</i>	<i>Standard minimal</i>	<i>Punctaj / standard realizat</i>	<i>Criteriu îndeplinit? DA / NU</i>
C.1. Teza de doctorat	Publicată	Publicată	DA
C.2 Suma indicatorilor I.1 și I.2	400 p.	1.467 p.	DA
C.3 Suma indicatorilor I.3 – I.7	180 p.	559 p.	DA
C.4 Suma indicatorilor I.3.1 – I.3.5	60 p.	83 p.	DA
C.5 Suma indicatorilor I.4.1 – I.4.5	40 p.	82 p.	DA
C.6 Suma indicatorului I.8	10 p.	40 p.	DA
C.7 Suma indicatorului I.9	20 p.	50 p.	DA
Total (C2 + C3 + C6 + C7)	710 / 1.065*	2.117 p.	DA

Toate criteriile de mai sus (C.1 – C.7) sunt îndeplinite? **DA** / ~~NU~~

* Pentru posturi pe durată determinată (4 ani):

Punctajul total este mai mare de 710 puncte?

* Pentru posturi pe durată nedeterminată:

Punctajul total este mai mare de 1.065 puncte? **DA** / ~~NU~~

Declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale ale UB.

Data: 25 mai 2026

Semnătura candidatului

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor UB de prezentare la examen

Conf. univ. dr. habil. Wilhelm Tauwinkl

Tabel sintetic. Îndeplinire criterii minimale

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul minimal pt. profesor	Punctaj obținut
C 1.	Titlul de doctor	Publicată	Publicată
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400	1467,25
C 3.	Suma indicatorilor I 3. – I. 7	180	559,8
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. – I 3.5.	60	83
C 5.	Suma indicatorului I 4.1. – I 4.5.	40	82
C 6.	Suma indicatorului I 8	10	40
C 7.	Suma indicatorului I 9	20	50
Punctaj total minimal (1,5 × Totalul cf. Ordinul MEC 3.019 / 2025, Anexa 32)		1065	2117,05
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Punctaj obținut
I 1.	Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat	Între 50 și 300 p.	
	La discussione teologica sulle indulgenze dal Concilio Vaticano II fino ad oggi, ediția a II-a, BOD, Norderstedt 2008 (ediția I: Galaxia Gutenberg, Târgu Lăpuș, 2005).		150
	TOTAL I.1		150
I 2.	Cărți de autor și volume		
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:		
I 2.1.6.	<i>La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate de CNCS, în limbă de circulație internațională</i>	75 / n	
	La dimensione prefigurativa dell'universo sacramentale, Editura Arhiepiscopiei Romano-Catolice de București 2012.		75
	Dal sacrificio all'indulgenza. Itinerario ermeneutico-teologico, Editura Arhiepiscopiei Romano-Catolice de București, 2012.		75
I 2.2.	Editări de volume colective		
I 2.2.1.	<i>La edituri prestigioase</i>	75 / n	
	Beriger, Andreas / Bolli, Stefan Maria / Ehlers, Widu-Wolfgang / Fieger, Michael / Tauwinkl, Wilhelm (edd.), Vulgata Studies Vol. 1. Beiträge zum I. Vulgata-Kongress des Vulgata Vereins Chur in Bukarest (2013) (Das Alte Testament im Dialog / An Outline of an Old Testament Dialogue, 8), Peter Lang, Berna 2015.		15
I 2.2.2.	<i>La alte edituri din străinătate</i>	50 / n	
	P. Bauer – P. Gomm – G. Mähr – W. Tauwinkl (eds.), Tausend Jahre Ulrichskapelle und Ulrichsquelle 1005-2005, Möggers 2005.		12,5
I 2.2.5.	<i>La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS (Obs., nr. 7)</i>	15 / n	
	A. Tat – W. Tauwinkl (ed.), Mozaic teologic IV, Galaxia Gutenberg, Târgu Lăpuș 2006.		7,5
I 2.4.	Ediții critice		
I 2.4.2	<i>Colecții de documente care fuseseră deja editate</i>	50 / n	
	A. Muraru – W. Tauwinkl (edd.), Biblia Sacra Vulgata. Text, traducere și comentarii. Vol. VII: Evangheliile și Faptele Apostolilor, Ed. Universității „A. I. Cuza”, Iași – Humanitas, București 2015.		25
I 2.5.	Traduceri		
I 2.5.2	<i>Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate / edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)</i>	75 / n	
	Catehismul Bisericii Catolice, trad. Francisca Băltăceanu, Monica Broșteanu, Wilhelm Tauwinkl, ed. a IV-a revizuită, Editura Arhiepiscopiei Romano-Catolice de București, 2023, 896 p. B5		149,3

	„Evanghelia după Matei: traducere”, in: Adrian Muraru – Wilhelm Tauwinkl (edd.) Biblia Sacra Vulgata. Text, traducere și comentarii. Vol. VII: Evangheliile și Faptele Apostolilor, Ed. Universității „Al. I. Cuza”, Iași – Humanitas, București 2015, 51-187 (B5)		81
	„Sfinta Evanghelie după Matei. Versiune modernă”, in: Eugen Munteanu (coord.), Monumenta linguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XXIII. Novum Testamentum I: Evangelia (îngr. vol. Iosif Camară), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași 2015, 17-107 (A4)		34
	„Evanghelia după Marcu. Versiune modernă”, in: Eugen Munteanu (coord.), Monumenta linguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XXIII. Novum Testamentum I: Evangelia (îngr. vol. Iosif Camară), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași 2015, 109-165 (A4)		28
	„Apocalipsa lui Ioan Teologul. Versiune modernă”, in: Eugen Munteanu (coord.), Monumenta linguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XXIV. Novum Testamentum II: Actus Apostolorum, Pauli Epistolae, Catholicae Epistolae, Iudae Apocalypsis Ioannis (îngr. vol. Ana-Cătănă Spenciu), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași 2015, 375-421 (A4).		35
	Toma de Aquino, Summa theologiae [1273], I, q. 111-119. În românește: Summa theologica vol. I (coord. A. Baumgarten ș. a.), Polirom, Iași 2009, 894-951 (A4)		27
	Nicolaus Cusanus, De pace fidei [1453]. În românește: Pacea între religii, Humanitas, București 2008 (în colaborare cu A. Manolescu), 144 p. (A5)		54
I 2.5.4	<i>Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate, (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)</i>	50 / n	
	Adrian Muraru, „Psalm 127 – griechische Varianten”, in: Beriger, Andreas ș.a. (edd.), Vulgata Studies Vol. 1. Beiträge zum I. Vulgata-Kongress des Vulgata Vereins Chur in Bukarest (2013) (Das Alte Testament im Dialog / An Outline of an Old Testament Dialogue, vol. 8), Peter Lang, Berna 2015,		1,25
I 2.5.5	<i>Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)</i>	25 / n	
	Edward J. Watts, Ultima generație păgână, traducere de Wilhelm Tauwinkl și Dan Siserman, Humanitas, București 2024, 472 p. (A5)		29,5
	Tauwinkl. Ilustrații de Rareș Ionașcu, Humanitas, București 2022 (344 p. A5).		43
	Thierry Wolton, O istorie mondială a comunismului. Încercare de investigație istorică. Vol. III: Prefață; Cuvânt înainte; Prima parte: Prolog, cap. 1–2, pp. 1–63; Vol. II: Prima parte, pp. 1–270; Vol. I: Prima parte, cap. 3-4: pp. 104–204, Humanitas, București 2018-2020. Traduse în total 433 pp. (B5)		72,2
	Anders Nygren, Eros și agape. Prefaceri ale iubirii creștine, Humanitas, București 2019. 656 p. B5		109,3
	Benjamin Bidder, Generația Putin. Să înțelegem noua Rusie, Humanitas, București 2019. 288 p. (A5)		36
	Oliver Jens Schmitt, România în 100 de ani. Bilanțul unui veac de istorie, Humanitas, București 2018 (traducere după manuscris). 136 p. (A5)		17
	Oliver Jens Schmitt, Corneliu Zelea Codreanu. Ascensiunea și căderea „Căpitanului”, Humanitas, București 2017. 456 p. (A5)		57
I 2.5.6	<i>Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)</i>	15 / n	
	Hans Urs von Balthasar, Meditația creștină. Prefață de Marius Taloș SJ, Editura Carmelitana / Galaxia Gutenberg, Ciofliceni / Târgu Lăpuș 2022 (90 p. A5)		6,75
	Edith Stein, Texte spirituale I (Edith Stein, Opere complete 19), Editura Carmelitana, Snagov 2022 (366 p. A5)		27,45
	Iacopo Iadarola OCD, Mindfulness. O oportunitate pentru creștini?, Editura Carmelitana, Ciofliceni 2021 (120 p. A5)		9
	Manuel Isidro Alves – Ignace de la Potterie, SJ – Olivier Boulnois – Michel van Esbroeck, SJ – Sante Babolin, Cum să citim Scriptura, Casa de Editură „Viața Creștină”, Cluj-Napoca 2021 (128 p. A5)		9,6
	Klaus Hemmerle, Teze în vederea unei ontologii trinitare (Colecția Aletheia, 60), Galaxia Gutenberg, Târgu Lăpuș 2018, 80 p. (A5)		6
	Lev Tolstoi, Evanghelia pe scurt, Humanitas, București 2017. 196 p. (A5)		14,7

	Hans Urs von Balthasar — Despre opera sa, Galaxia Gutenberg, Târgu Lăpuș 2005, 142 p. A5		10,65
	Manfred Hauke, A fi catolic. O primă privire asupra operei teologice a Cardinalului Leo Scheffczyk, Galaxia Gutenberg, Tg. Lăpuș 2005, 170 p. A5		12,75
	Jean Daniélou, Biserica începuturilor, Editura Universității, București 2003. 292 pp. A5		21,9
	Carlo Maria Martini, Mărturisirile Sfântului Paul. Meditații, Editura Arhiepiscopiei Romano-Catolice de București 2003, 144 p. A6		7,7
	Jean Daniélou, Reflecții despre misterul istoriei, Editura Universității, București 1996. 304 p. A5		23
	Anton Ziegenaus, Jesus Christus. Isus Cristos, Plinătatea mântuirii. Cristologie și soteriologie (L. Scheffczyk – A. Ziegenaus, Dogmatica catolică, vol. IV), Sapientia, Iași 2010 (426 p. B5).		42,6
	Leo Scheffczyk, Fundamentele dogmei. Introducere în dogmatică (L. Scheffczyk – A. Ziegenaus, Dogmatica catolică, vol. I), Sapientia, Iași 2009 (300 p. B5).		30
	Battista Mondin, Manual de filozofie sistematică, Sapientia, Iași 2007, vol. 1-4: 334 + 285 + 390 + 271 p (1.280 p. A5)		96
	Ioan Paul al II-lea, Planul lui Dumnezeu: Decalog pentru mileniul III, Editura Enciclopedică, București 1999, 208 p. A5		15,6
		TOTAL I.2	1317,25
		TOTAL I.1+I.2	1467,25
I 3.	Studii în reviste de specialitate		
I 3.1.	Reviste cotate ISI	15 / n	
	„Towards Formulating Some Theoretical Principles to Evaluate the Accuracy of Translating a Medieval Theological Text. A Case Study of the Romanian Language“, în Transsylvanian Review, vol. XXI (Supplement), No. 3, 2012, 577-589.		15
I 3.2.	În reviste ERIH+	12 / n	
	„Der Beitrag von Kardinal Charles Journet zur Ablasslehre von Papst Paul VI.“, Forum Katholische Theologie 41 (2025) 161-176 (trad. it.: Il contributo del Cardinale Charles Journet alla dottrina delle indulgenze di Paolo VI, Rivista Teologica di Lugano 30 (2/2025) 349-367		12
	Michael Fieger, Wilhelm Tauwinkl, „Bemerkungen zur hebraica veritas in den Alttestamentlichen Zitaten des Matthäusevangeliums nach Hieronymus“, Vulgata in Dialogue 6 (2022) 71-75. DOI: https://doi.org/10.25788/vidbor.v6i0.1036		6
	„Eine Rahnersche Auslegung des Ablasses in der Bulle «Misericordiae vultus»?“, Forum Katholische Theologie 32 (2/2016) 108-117 (trad. it.: „L’interpretazione rahneriana dell’indulgenza nella Misericordiae vultus?“, Rivista Teologica di Lugano 21 (1/2016) 161-171).		12
I 3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6 / n	
	Widu-Wolfgang Ehlers – Michael Fieger – Wilhelm Tauwinkl, „Some Notes about Jerome and the Hexameters in the Book of Job“, Vulgata in Dialogue 2 (2018) 47-53. DOI: https://doi.org/10.25788/vidbor.v2i0.32		2
	„Das Jubiläumsjahr und der Ablass“, Theologisches 46 (7-8/2016) 315-320.		6
	„Vladimir Ghika (1878-1954): Prinz, orthodoxer Christ, Katholik, Hirt, Märtyrer“, în Theologisches 43 (7-8/2013) 403-408.		6
	„Lexical Poverty or Polysemy? Remarks over Religious Terminology in Thomas Aquinas’ Romanian Translations“, în Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia catholica 57 (3-4/2012) 83-94.		6
	„Admirația față de dreptul roman în Faptele Apostolilor“, în Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia catholica 54 (1/2009) 77-87.		6
	„Intercomuniunea, relațiile (pre-) matrimoniale și ecumenismul“, în Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia catholica 53 (4/2008) 93-98.		6
	„Calculul datei Paștelui. Scurt istoric și perspective“, în Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia catholica 53 (3/2008) 5-24.		6
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2 / n	
	„Reflecții hermeneutice biblice pornind de la câteva presupuse erori ale Vulgatei“, Verbum (serie nouă) 1 (2020) 5-28.		2
	„Pregătirea în Vechiul Testament a paradoxului înțelepciune/ cruce din 1 Cor 1 – 4“ în: Caietele Institutului Catolic 2 (1/2001) 30-40.		2

		TOTAL I.3.1-5	83
		TOTAL I.3	87
I.4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți		
I.4.1.	<i>La edituri prestigioase</i>	12 / n	
	„Il Vangelo a passo di tango. Inculturazione bidirezionale e metafora coniugale nel pensiero di Papa Francesco“, în João Paulo de Mendonça Dantas, Serafino M. Lanzetta, Andrea Sandri, Damian Spătaru (edd.), Per Mariam ad Jesum. Festschrift zum 70. Geburtstag von Manfred Hauke (Mariologische Studien XXXVI), Friedrich Pustet, Regensburg 2026, 895-902.		12
	„Eucharistisches Brot? Supersubstantialis (Mt 6,11)“, în Brigitta Schmid Pfändler – Michael Fieger (eds.): Nicht am Ende mit dem Latein. Die Vulgata aus heutiger Sicht. Peter Lang, Lausanne 2023, 99–100.		12
	„Einige Besonderheiten des lateinischen Texts von Psalm 127 (126)“, in: Beriger, Andreas ș.a. (edd.), Vulgata Studies Vol. 1. Beiträge zum I. Vulgata-Kongress des Vulgata Vereins Chur in Bukarest (2013) (Das Alte Testament im Dialog / An Outline of an Old Testament Dialogue, vol. 8), Peter Lang, Berna 2015, 227-232.		12
	„Consecvența traducerii în contrapondere cu stilul limbii. Variante de redare a termenilor caro și corpus în traducerea românească a Vulgatei“, în: Beriger, Andreas ș.a. (edd.), Vulgata Studies Vol. 1. Beiträge zum I. Vulgata-Kongress des Vulgata Vereins Chur in Bukarest (2013) (Das Alte Testament im Dialog / An Outline of an Old Testament Dialogue, vol. 8), Peter Lang, Berna 2015, 131-139.		12
I.4.2.	<i>La alte edituri din străinătate</i>	6 / n	
	„‘Wellness’ in Religion, a Way of Emptying Churches?“, in W. Dancă (ed.), Faith and Secularization: A Romanian Narrative (Cultural Heritage and Contemporary Change: Series IV A. Central and Eastern European Philosophical Studies, Volume 48 / Series VIII. Christian Philosophical Studies, Volume 7 / Romanian Philosophical Studies, Volume 9; General Editor: George F. McLean), The Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., 2014, 11-24.		6
	„On Deepening the Understanding of the corpus/caro Binomial in Translating Aquinas in a Poetically-oriented Language“, în Cselényi István Gábor, Hoppál K. Bulcsú (edd.), A Magyarországi Aquinói Szent Tamás Társaság Közleményei II, Magyarországi Aquinói Szent Tamás Társaság, Budapesta 2013, 237-246.		6
	„Der Heilige Ulrich: Leben und Wirken“, in P. Bauer ș.a., Tausend Jahre Ulrichskapelle und Ulrichsquelle 1005-2005, Möggers 2005, 8-11.		6
I.4.5.	<i>La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana</i>	4 / n	
	„Evangelhia după Matei: introducere și note“, în: Adrian Muraru – Wilhelm Tauwinkl (edd.) Biblia Sacra Vulgata. Text, introducere și comentarii. Vol. VII: Evangheliile și Faptele Apostolilor, Ed. Univ. „Al. I. Cuza“, Iași – Humanitas, București 2015, 51-187		4
	„Sfînta Evanghelie după Matei. Introducere, note și comentarii“, în: Eugen Munteanu (coord.), Monumenta linguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XXIII. Novum Testamentum I: Evangelia (îngr. vol. Iosif Camară), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza“, Iași 2015, 343-389.		4
	„Evangelhia după Marcu. Introducere și comentarii“, în: Eugen Munteanu (coord.), Monumenta linguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XXIII. Novum Testamentum I: Evangelia (îngr. vol. Iosif Camară), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza“, Iași 2015, 390-423.		4
	„Apocalipsa lui Ioan Teologul. Introducere și comentarii“, în: Eugen Munteanu (coord.), Monumenta linguae Dacoromanorum. Biblia 1688. Pars XXIV. Novum Testamentum II: Actus Apostolorum, Pauli Epistolae, Catholicae Epistolae, Iudae Apocalypsis Ioannis (îngr. vol. Ana-Catană Spenchiu), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza“, Iași 2015, 747-772.		4
I.4.6.	<i>La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională</i>	3 / n	
	„Contesto teologico e storico delle lettere a Serapione di Atanasio“, în: C. Barta – A. Tat (coord.), Miscellanea patristica, Galaxia Gutenberg, Târgu Lăpuș 2004, 162-175.		3
I.4.7.	<i>La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana</i>	2 / n	

	„Biserica, o casta meretrix. «Nu trebuie oare să fii nespus de curat la suflet ca să vorbești despre el [Isus]?»“, în Cătălin Cioabă / Grigore Vida (eds.), <i>Muzica gândirii. Gabriel Liiceanu în dialog cu prietenii săi</i> , Humanitas, București 2022, 84–93.		2
	„Indulgențele în perspectivă ecumenică. Contribuții protestante și ortodoxe la teologia indulgențelor“, în Alin Tat (ed.), <i>Paradisul regăsit. Studii ecumenice</i> , Ed. Napoca Star, Cluj 2017, 159-212.		2
	„Contribuția Christinei Mohrmann la tema receptării latine a Bibliei grecești: redescoperirea unei abordări interesante a inculturării“, în: A. Tat – C. Săplăcan (ed.), <i>Mozaic teologic VI, Galaxia Gutenberg, Târgu Lăpuș</i> 2007, 143-153.		2
	„Pneumatologia Sfântului Toma de Aquino: o inițiativă ecumenică în secolul al XIII-lea“, în: A. Tat – W. Tauwinkl (ed.), <i>Mozaic teologic IV, Galaxia Gutenberg, Târgu Lăpuș</i> 2007, 187-198.		2
		TOTAL I.4.1–5	82
		TOTAL I.4	93
I 6	Recenzii		
I 6.2.	<i>Alte reviste în BDI sau reviste teologice prestigioase</i>	0,6 / n	
	Recenzie la Hannegreth Grundmann, <i>Gratia Christi. Die theologische Begründung des Ablasses durch Jacobus Latomus in der Kontroverse mit Martin Luther</i> (Arbeiten zur historischen und systematischen Theologie, Bd. 17), Lit Verlag, Berlin 2012, 346 S., în <i>Forum Katholische Theologie</i> 30 (2014, 3), p. 231.		0,6
I 6.6.	<i>Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana</i>	0,2 / n	
	Recenzie la Bernhard LANG, „Handbook of the Vulgate Bible and Its Reception. Annotated Bibliography – Latin Glossary – Textual Notes“, în <i>Vulgata in Dialogue. A Biblical Online Review</i> , Chur, The Vulgate Institute, 2023 – 2nd special issue, 778 pp. [https://doi.org/10.25788/vidbor.v1i1.1166] în <i>Studii clasice</i> 53-53 (2024-2025) 241.		0,2
		TOTAL I.6	0,8
I 7	Articole		
I 7.2.	<i>În enciclopedii din țară</i>	2 / n	
	156 leme în Mic dicționar enciclopedic, Editura Enciclopedică / Univers Enciclopedic, București 2005 (preluate și în unele volume din Marcel Popa (coord.) <i>Dicționar Enciclopedic</i> , 7 vol., Editura Enciclopedică, București 2001-2009.		312
I 7.3.	<i>În periodice bisericești</i>	1 / n	
	Articole lunare în rubricile „Semnificații liturgice“ și „Semnificații teologice“ în <i>Actualitatea creștină</i> , Arhiepiscopia romano-catolică de București (2010–2015), în total 67 articole		67
		TOTAL I. 7	379
		TOTAL I.3–7	559,8
I 8.	Prestigiul profesional		
	calitatea de viziting professor la universități din străinătate • membru în asociații profesionale • participarea la workshop-uri internaționale • organizarea unor simpozioane și conferințe științifice internaționale și naționale • membru în comisii de cercetare și granturi • membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios • membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate, indexate în bazele de date WoS, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH+, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka • referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional • premii și distincții academice, naționale și internaționale • referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat • membru în Comitetele de redacție a manualelor universitare de Teologie la nivel național • coordonator al unor lucrări științifice susținute de studenți în cadrul unor Simpozioane naționale sau internaționale • coordonator al unor volume de studii ale studenților • organizator al unor școli de vară și excursii studențești tematice la monumente istorice, biserici, mănăstiri • doctoranzi în stagiu	2 p. pt. fiecare poziție/ calitate	
	Membru fondator al secției române a Societății Internaționale Toma de Aquino (din 2001)		2
	Membru fondator al Asociației de Filologie și Hermeneutică Biblică din România (din 2010)		2
	Membru al Asociației Europene de Teologie Catolică (din 2014)		2
	Membru în comitetul științific al <i>Rivista Teologica di Lugano</i> (din 2015)		2
	Co-editor al revistei <i>Vulgata in Dialogue: A Biblical Online Review</i> (din 2017)		2

	Organizarea simpozionului internațional <i>Lucruri vechi și noi în teologia socială. De la Rerum novarum la pontificatul actual</i> (8-10 mai 2026), Facultatea de Teologie Romano-Catolică, Universitatea din București		2
	Organizarea simpozionului internațional <i>Provocările Conciliului de la Niceea</i> din 325, 9-11 mai 2024, Facultatea de Teologie Romano-Catolică UB: https://ftcub.unibuc.ro/2024/12/20/simpozionul-provocarile-conciliului-de-la-		2
	Organizare / participare la workshop-ul „An interdisciplinary reading of Dtn 6:5, Lev 19:18, Ps 127, and Ex 34:29-35 in Hebrew, Greek and Latin versions, in the light of the biblical commentaries of Jerome and the systematic work of Thomas Aquinas. Linguistic, literary, theological and artistic concerns”, în colaborare cu Prof. Dr. Michael Fieger, în cadrul proiectului Hieronymus-Werkstatt / Workshop on Jerome, 1-7.05.2024, Facultatea de Teologie din Chur, Elveția: https://thchur.ch/app/uploads/tauwinkl-hieronymus-wekstatt-mai-2024.pdf		2
	Organizare / participare la workshop-ul „An interdisciplinary reading of Isa 42:1-9 in Hebrew, Greek and Latin versions, in the light of the biblical commentaries of Jerome. Linguistic, literary, theological and artistic concerns”, în colaborare cu Prof. Dr. Michael Fieger, în cadrul proiectului Hieronymus-Werkstatt / Workshop on Jerome, 25-28.04.2022, Facultatea de Teologie din Chur, Elveția:		2
	Organizarea școlii de vară <i>The City as the Living Space of Christians</i> , UAIC / Facultatea de Teologie din Chur, Elveția, 8-15 iulie 2019, https://www.fssp.uaic.ro/despre-facultate/anunturi/summer-school-the-city-as-		2
	Organizare / participare la workshop-ul „An interdisciplinary reading of Isa 6:9-10 and 7:14. Linguistic, literary, theological and artistic concerns, in the light of patristic and medieval commentaries”, în colaborare cu Prof. Dr. Widu-Wolfgang Ehlers (Berlin), Prof. Dr. Michael Fieger (Chur), Conf. Dr. Adrian Muraru (Iași) în cadrul proiectului Hieronymus-Werkstatt / Workshop on Jerome, 22-24.10.2018, Facultatea de Teologie din Chur, Elveția: https://thchur.ch/int_aktivitaeten/22-10-2018/		2
	Participare la workshop-ul „An interdisciplinary reading of Ex 34:29-35 and 1 Kgs 8:22-29. Linguistic, literary, theological and artistic concerns, in the light of patristic and medieval commentaries concerning the „horns“ of Moses and the temple of Jerusalem”, în colaborare cu Prof. Dr. Michael Fieger und PD Dr. Hildegard Scherer, în cadrul proiectului Hieronymus-Werkstatt / Workshop on Jerome, 9-12.04.2018, Facultatea de Teologie din Chur, Elveția: https://thchur.ch/int_aktivitaeten/hieronymus-werkstatt-workshop-on-jerome-an-der-theologischen-hochschule-chur/		2
	Organizare / participare la workshop-ul „An interdisciplinary reading of Job 42:1-6 in its Hebrew, Greek and Latin versions”, în colaborare cu Prof. Dr. Widu-Wolfgang Ehlers (Berlin), Prof. Dr. Michael Fieger (Chur), în cadrul proiectului Hieronymus-Werkstatt / Workshop on Jerome, 24-27.04.2017, Facultatea de Teologie din Chur, Elveția: https://thchur.ch/int_aktivitaeten/ein-einblick-in-die-werkstatt-des-hl-hieronymus-werkstatt-workshop-on-jerome-24-27-04-2017/		2
	Organizare / participare la workshop-ul „An interdisciplinary reading of 2 Sam 7:1-16 and Is 42:1-9”, în colaborare cu Prof. Dr. Michael Fieger (Chur), în cadrul proiectului Hieronymus-Werkstatt / Workshop on Jerome, 4-6.04.2016, Facultatea de Teologie din Chur, Elveția: https://thchur.ch/int_aktivitaeten/an-insight-into-the-workshop-of-st-jerome/		2
	Organizare / participare la workshop-ul „An interdisciplinary interpretation of Psalm 127 (126)”, în colaborare cu Prof. Dr. Michael Fieger (Chur) și Conf. Dr. Adrian Muraru (Iași) în cadrul proiectului Hieronymus-Werkstatt / Workshop on Jerome, 23-31.03.2014, Facultatea de Teologie din Chur, Elveția: https://thchur.ch/int_aktivitaeten/staff-mobility-chur-ch-bucharest-ro-		2
	5 doctoranzi în stagiu		10
		TOTAL I. 8	40
I 9.	Citări		
	în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date WoS, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH+, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEE-OL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.	2 puncte / citare / autor	
	Ehlers W.-W., Fieger M., Tauwinkl W., „Some Notes about Jerome and the Hexameters in the Book of Job“, <i>Vulgata in Dialogue</i> 2 (2018) 47-52:		

	Paul Rodrigue, <i>Jerome's Sources in His Translation of the Hebrew Bible</i> , University of Cambridge, 2025 (cit. p. 33, nota 86).	2
	Almut Trenkler / Gerd-Dietrich Warns, Beiträge zum lateinischen Ijob. Iob 16,6; Iob 27,16-17a; Iob 28,1-3 bei Hieronymus und Augustinus (Forschungen zur Kirchen- und Dogmengeschichte Herausgegeben von Volker Henning Drecoll und Volker Leppin Band 122), Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen 2021 (cit. p. 129).	2
	Pavel Igorevici Murilkin, Problema stradanij v sveatooteceskoi exegheze knighi Iova (I-VIII vv.), Moskovskaia Duhovnaia Akademiia Russkoi Pravoslavnoi Tserkvi, Serghiev Posad 2020 (cit. p. 39, nota 172).	2
	Martin Karrer, „Die Übersetzung der Vulgata und der Septuaginta ins Deutsche – Gemeinsamkeiten und Unterschiede“, <i>Vulgata in Dialogue</i> , Sondernummer 2019, 1–15 DOI: https://doi.org/10.25788/vidbor.v1i1.82 (cit. p. 6, nota 18).	2
	W. Tauwinkl, „L'interpretazione rahneriana dell'indulgenza nella Misericordiae vultus?“, <i>Rivista Teologica di Lugano</i> 21 (2016, 1) 161–171.	
	Bogdan Kulik, „Odpusty jako realna pomoc w przemianie życia“, <i>Polonia sacra</i> 27 (2023, 1) 101-120 (cit. p. 104, n. 9).	2
	W. Tauwinkl, „Eine Rahnersche Auslegung des Ablasses in der Bulle «Misericordiae vultus»?“, in: <i>Forum katholische Theologie</i> 32 (2016), 108-117:	
	Johannes Nebel FSO, „Der Ablass. Ein vernachlässigter Weg zu Gott“, in Gerhard Stumpf (ed.), <i>Der katholische Glaube. Kraftquelle für den Alltag</i> (24. Theologische Sommerakademie in Augsburg 2016), Initiativkreis katholischer Laien und Priester in der Diözese Augsburg, 2017, 71–130 (cit. p. 103, nota 62).	2
	Markus Lersch, „Der Ablass — nicht mehr der ökumenischen Rede wert?“, <i>Catholica</i> 70 (4/2016), pp. 247–265 (cit. p. 256, nota 49).	2
	„Einige Besonderheiten des lateinischen Texts von Psalm 127 (126)“, in: Beriger, Andreas ș.a. (edd.), <i>Vulgata Studies Vol. 1. Beiträge zum I. Vulgata-Kongress des Vulgata Vereins Chur in Bukarest</i> (2013) (<i>Das Alte Testament im Dialog / An Outline of an Old Testament Dialogue</i>, vol. 8), Peter Lang, Berna 2015, 227-	
	Michael Margoni-Kögler, „Hieronymus Philologus. Einblicke in sein Bibelübersetzen: Prinzipien, Praxis, Relevanz“, <i>Vulgata in Dialogue</i> 1 (2017) 31-69. DOI: https://doi.org/10.25788/vidbor.v1i0.28 (cit. p. 58, n. 76)	2
	A. Muraru – W. Tauwinkl (edd.), <i>Biblia Sacra Vulgata. Text, traducere și comentarii. Vol. VII: Evangheliile și Faptele Apostolilor</i>, Ed. Universității „A. I. Cuza“, Iași – Humanitas, București 2015:	
	Octavian Gordon, „Diferențe confesionale în redarea în limba română a numelor proprii de origine greacă și latină din spațiul literaturii eclesiastice. O perspectivă traductologică“, în Ovidiu Felecan (ed.), <i>Numele și numirea. Actele conferinței internaționale de onomastică</i> , Ediția I: Interferențe multietnice în antroponomie, Baia Mare, 19–21 septembrie 2011, Editura Mega, Cluj-Napoca 2011, pp. 497–502 (cit. p. 498, nota 6).	2
	W. Tauwinkl, „‘Wellness’ in Religion, a Way of Emptying Churches?“, in W. Dancă (ed.), <i>Faith and Secularization: A Romanian Narrative</i>, Washington D.C., 2014, 11-24:	
	Lucia-Maria Pălăgeșiu, <i>Alternative churches. From desacralization to adaptive-reuse</i> , <i>Argument</i> 15/2023, pp. 61-76 (cit. p. 66-67)	2
	Marius Mitrache, „Eliberare prin adevăr versus eliberare de adevăr“, <i>Jurnalul libertății de conștiință</i> , 2/2019, 310–324 (cit. pp. 318–319).	2
	W. Tauwinkl [note și comentarii la] Nicolaus Cusanus, <i>Pacea între religii, Humanitas, București 2008:</i>	
	Florin Crișmăreanu, „Nicolaus Cusanus și doctrina analogiei (II)“, <i>Transilvania</i> 8 (2011), pp. 14–19 (cit. p. 18, nota 7).	2
	W. Tauwinkl, <i>La discussione teologica sulle indulgenze dal Concilio Vaticano II fino ad oggi</i>, ediția a II-a, BOD, Norderstedt 2008 (ediția I: <i>Galaxia Gutenberg, Târgu Lăpuș</i>, 2005):	
	Anne Bamberg, „La pénitence et l'onction des malades. Études autour de canons“, <i>Centre pour la Communication Scientifique Directe, Archives Ouvertes</i> [2018]: https://hal-shs.archives-ouvertes.fr/halshs-01781180/document (cit. p. 5)	2
	Massimo Del Pozzo, „Considerazioni a proposito della «giuridicità» delle indulgenze“, <i>Ius canonicum</i> 57 (2017) [1-26] 821-846 (cit. p. 824, n. 12 și 829, n. 31).	2
	Johannes Nebel FSO, „Der Ablass. Ein vernachlässigter Weg zu Gott“, in Gerhard Stumpf (ed.), <i>Der katholische Glaube. Kraftquelle für den Alltag</i> (24. Theologische Sommerakademie in Augsburg 2016), Initiativkreis katholischer Laien und Priester in der Diözese Augsburg, 2017, 71–130 (cit. p. 103, nota 62).	2
	Markus Lersch, „Der Ablass — nicht mehr der ökumenischen Rede wert?“, <i>Catholica</i> 70 (4/2016), pp. 247–265 (cit. p. 254, nota 42).	2
	Matteo Sanfilippo, <i>Dal giubileo al centenario. Strategie di comunicazione politico-religiosa tra il Trecento e il primo Novecento</i> , Edizioni Sette Città, Viterbo 2016 (cit. p. 9, nota 6).	2
	Germano Maifreda, „Denaro e scambio economico nella storia dei giubilei“, in Luca Massidda (ed.), <i>Giubilei: Spiritualità, storia, cultura</i> , UTET, Torino 2016, 173-185 (cit. p. 177).	2
	Boris Vulić, „Navikavanje slobode na Božje milosrđe. O vremenitim kaznama i oprostitima“, Raguz, Ivica, Šokčević, Šimo (edd.), <i>O Božjem milosrđu. Zbornik radova, Katolički bogoslovni fakultet, Đakovo</i> 2016, pp. 75-94 (cit. p. 80, nota 20).	2

	Rudolf Henseler, „Der Ablass“, in Stephan Haering – Wilhelm Rees – Heribert Schmitz (edd.), Handbuch des katholischen Kirchenrechts, ed. a III-a, Friedrich Pustet, Regensburg 2015, 1206-1211 (citat p. 1207).		2
	Giordano Altarozzi, „I finanziamenti vaticani per la lotta contro il turco: l'epoca di Gregorio XIII“, Studia Universitatis Petri Maior. Historia, 2 (2013) 11-18 (citat p. 15, nota 14).		2
	Edoardo Traversa, „Impact of EU Law and ECJ Case Law on Fundamental Freedoms on Cross-Border Non-Profit Activities“, in Frans Vanistendael (ed.), Taxation of Charities. 2012 EATLP Congress, Rotterdam 31 May – 2 June 2012, European Association of Tax Law Professors and authors, Amsterdam 2015, 107–142 (citat p. 123, nota 57).		2
	Hans Kindlimann, Buchbesprechung ..., in Forum Katholische Theologie 25 (3/2009) 236–239.		2
	Bogdan Kulik, „Odpusty jako realna pomoc w przemianie życia“, Polonia sacra 27 (2023, 1) 101-120 (citat p. 104, n. 6).		2
	W. Tauwinkl, „Das Jubiläumsjahr und der Ablass“, Theologisches 46 (7-8/2016) 315-320.		
	Johannes Nebel FSO, „Der Ablass. Ein vernachlässigter Weg zu Gott“, in Gerhard Stumpf, Der katholische Glaube. Kraftquelle für den Alltag (24. Theologische Sommerakademie in Augsburg 2016), Initiativkreis katholischer Laien und Priester in der Diözese Augsburg, 2017, 71–130 (citat p. 79, n. 17).		2
		TOTAL I. 9	50

Data: 25 mai 2026